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vin "tVhkýin dnem" — ('Vehové

Californští pozváni k ňéuMi

(Vstovní odbor Amirírké Ktátní

Ibmky v Chionffii který dno VI

června vypraví do ('aliiornie vy

stavní vlak amerických ('echd na

obé výMavy obdržel telegram
od řodíteUf va výstavy l'anamsko
1'aeil'ické v San FrancÍMkii ozna

n i lijící že na počest české národ
noHti a české výpravy ustanoven
bvl den 25 června "Českým
dueni" na výstavě Cechoví'

San Krancisku a všichni krajané
v ('ulďornii byli pozvání y s

na oslavení českého dno na vý-stav-

Jiodíloli

Divy veřejné dobročínnoati —

Když bylo r 171 í'hieujo zniče

no ohněm sbírky uspořádané na

prospěch pohořelých vynesly
ohnou to na tehdejší po- -

pomčry jMivažovaný za úžasný
iirojev veřejné lidumilonsti l'o
zkáze San Franciska r !!)():{ do

bročinný fond vzrostl na 422
5l)( ))')) Vrchole světové dobro
činnosti však bylo dosaženo po

zpustošení Helmic neboť dno 1

června dosáhne podpora pro ni

sebraná v penězích i zboží výše

+(i)0)0000 --- Ve prospěch pod-

pory a osamostatnění českého ná-

roda sešlo se z české Ameriky do

sud jen asi ")00) V Čele celé

akce jde Novv York za ním ('hi-eajr- o

ač populací českou skoro

čtyřikráte bohatší hodně pozadu
zůstal ('leveland Naše veřejnost
ještě si plně neuvědomila svoji
národní povinnost ten veliký cíl

jejž vytýčila si všecka (' N S v

Americe? Kéž by oči našich lidí

byly jednou již otevřeny Naše

pomocná akce vedle velkých svě-

tových sbírek jest dosud mizivou
- hleďme to napravili a to hod

né brzy!- -- "N Y L"
Krajan usmrcen vlakem Když

v minulém týdnu dan Kukla v

Chicagu jako dělník u Santa Fé

dráhy zaměstnaný přecházel trať
zmíněné dráhy při 42 (dici a ne-

slyšel hukot přijíždějícího vlaku
tím se stalo že byl vlakem zasa-

žen a zranění tak těžěe že za ne-

dlouho zranění podlehl

Krajan zmizel — Ve středu
12 m m odešel z kruhu své rodi-

ny v českých kruzích známý hu-

debník Josef líergman z čís IT2

Taft ave St Louis Mo a zůstal
až posud nezvěstným V úterý při
večeři prohodil ku Né rodině že

večeří ft ní naposledy a ve středu
zmizel beze stopy V dopisu jejž
doma zanechal psal že si vezme

život jelikož nemá více pro co zí-

ti Při odchodu vzal 8 sebou hou-

sle a břitvu Herpman byl po-

kladníkem hudebnické unie a

spolkové knihy i peníze byly na-

lezeny v pořádku Rodina jeho
praví že se trápil nud osudem

svých dvou bratří kteří s rakou-

skou armádou prožívají hrůzy
války

Horlivý éeský policista — V

Milvvaukee Wis zajisté rozčilu

jící zkušenost s ukradeným auto
mobilem prodělal předmin neděli

tamní český policista Procházka
~ Procházka spatřil nutomobi
li nati přílišnou rychlosti a proto
vkročil mu do cesty aby přimě
řidiče k zastavení Kdvž však tvž
nedbal toho Procházka pronásle
ilovnl automohd už ho chytil i

t vl Jim bezvládné v lceii jistou
vzdálenost Zatím společnost
automobilu řpozorov ala že se po

neiMy ueznuvi a proio po
druhém vyskákali nejposléze ii
dtě srnu Automobil pak vrazil
do hloupit a převrhl se tak že po
li ista 'ru háika zůstal pod nim

Právě kdy i řídié cli v stal se ml
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Jíiťlj-- doujk4 i '
tnLíiH UUh 4tfhal ři-r--

ktív tu d tu i d nuku
i4 Mtvl VT4Í lí Min př
#'44 ly pU třtu toukU

nyní přebýval u xvé dcery Uyl

xjiořádaným občanem u byl vše

obecné vážen u všech Hvých sou

sedů Pocházel z Malých Karlo

Vii' a po více b-- t jíž přebýval v

zdejším okolí

Krajan povážlivé rrauén - V

liH'ii'U pi eiimin st l edu vazná
zranění utrpěl krajan JScdřich

Jtčdl majitel grocerního obchoilu

na 2'l ul ti Sacruniento ave když
v osudný den odebral hi na půdu
dřevníku při obchodu jeho ho na

lézajícím by unesl dolů zásoby no

na potřebného ku krmení vého

koně Nad otvorem nu půdě se

nalézajícím měl připevněn pro-

vaz jehož se vždy přidržoval
když senu dolů snášel Totéž uči

tlil i ve středu leč provaz Z něja-

ké příčiny se přetrhl a itédl sřítil

se dolů Dopadl prudce na zem

a sice tak nešťastné že přelomil ni

pravou ruku v předloktí a vy-

kloubil tuto i v zápěstí Ve vel

kých bolestech dostal se doni ň

kdež ihned paní Kédlovoii přivo-

lána byla mu pomoc lékařská Po

důkladném prohlédnutí lékařem

shledáno hořoji uvedené zranění a

projeven i náhled že !{' 1

utrpěl
zranění i vnitřní Leč posledněj-
ší nebylo lze dosud přesně určili

Hrozná smrt — V Chicagu
hroznou smrtí sešel se světa kra

jan František Podskalský pod
lehnuv hroznému zranění jež
krátce před tím utrp'

I Podskal

sky mel v uorton farku oncnml

kávou a čajem Předmin čtvrtek

byl na Kaudolph ulici a South

Water ulici kde nakupoval různé
zboží Kdvž pak s nákupem bvl

hotov vracel se se svým lehkým
automobilem po Ogden ave domů

'od podjezdem Peniisyl vanské

Iráhy při Cainphell ave snažil se

krajan Podskalský předjeti ná

kladní vůz naložený tenkými o- -

cclovymi rourami v uz ten vsak

právě uhýbal se s kolejí před

přijíždějící ze zadu károu a kon- -

e rour octly se v cestě Podskal-kéh- o

Dříve nežli mohl krajan
svůj lehký automobil ubnouti na-

stala srážka a nebožák byl v pra
vém slova smyslu nabodnut hni
lí na konec jedné z rour Byla
mu sice okamžitě poskytnuta po
moc a v největším chvatu byl od

vezen do okresní nemocnice ale

zranění jeho bylo strašné a na-

prosto smrtelné Po celou hodi

nu nez se dostavilo bezvědomí
naříkal raněný srdcelonmě a za-

přísahal policisty i lékaře aby
učinili konec jeho trápení Pod-

skalský pocházel z Hořovic v Ce

chách kde se narodil před 'i7 l

ty a do této země přijel před di

víti rok v

Úmrtí starých krajanů: V min
dnech u Daltimore Md ve svém

domku na filadelťické cestě
František Škoda který po

více let v okolí tom žil život sa-

motářský tak že nikdo o něm ni-

čeho bližšího nevěděl a teprve po

jeho úmrtí shledalo se že j-
- (

eliem - František Skoda studu- -

i i

wu na piasKe universiie juoso
fií a před 2'i b-t-

přijel do Kihi-delfi- e

kile si zařídil obchod se

střižním zbožím Měl úspěch Za

miloval se láska však nebyla
a to učinilo uuo

změnu v jeho životě Začal

stranit lidi vyprodal opustil Fi-

ladelfií a odebral se do okolí itl
tillloru kde na Filadelťické eestí

vestavěl si chaloupku v nu n
suitu iátsky až do T I sví bo vku
Zit z kapitálu jejž bance icvét
Zbvlo po něm ještě 0(10 které (d- -

káal flladelfiekým chudým
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POSLEDNÍ ZPRÁVA Ó A T

KANCELÁŘE

Úeako Americká Tikov& Kance- -

Mí předává polo ivé púob-nost- i

tiskovému výboru Ná-

rodního Sdružení

Výkonný Výbor ('esko Ameri-

cké Tiskové Kanceláře konal dne
♦i květnu I svoji hcIiiií ve

které M' USJICsl Zastavili dnéllSIlé

činnost ('' A T Kanceláře a pře-

dali svoji agendu tiskovému vý-

boru Národního Sdružení —

Důvody které k tomuto roz-

hodnutí Vedly jsou tyto:
Velká historická dobu ve kte-

ré jedná se snad o príňtí osudy
národa českého vyžaduje naléha-

vé sráz všech híI a také spojení
veškerých upřímných národníeli

pracovníku pod jedním pra po-

rna
Tiskový výbor Národního

Sdružení utvořený původné i čle-

nu výkonného výboru (' A T K

h přibráním dalších prueovníkii
obral sobě totožné pole působno-

sti na kterém pracovala (' A T

K to jest hítiti tiskeai i jinými
propagačními prostředky mezi ji
nonárodovei hlavně Američany
znalosti o situaci a cílech českého

národa a být i tiskovou ústřed-

nou éesko americké žurnalistiky
Jest zajisté zbytečno aby tatáž

práce vykonávána byla dvéma tř-

íosý při éemž přirozeně musilo by
nastati křižování cest a maření
sil konáním téže práci-

- se dvou

stran

Potřeba by veškery sbírky na

národní propagandu a na politi
ckou akci ve prospěch osamostat-

nění českého národu byly konány
jedním ústředím přiměla ťesko-Americko- u

Tiskovou Kancelář

aby upustila od získávání člen

ských příspěvků na vydržování
své úřadovny a po vyčerpání fon-

dů složených jejími zakladateli a

členy výkonného výboru octla by
se C A T K bez prostředků k

pokračování své práce
Z těchto důvodů a uvážení ž

veškeré síly měly by se nyní v ti-

to vážné době soustřediti k pod

pórování velkých cílů Národního
Sdružení rozhodl se výkonný vý
bor C A T K na dobu existence
Národního Sdružení upustiti od

vlastní činnosti předati veškerou
akci tiskovému výboru N S a ze

všech sil tento výkonný výbor

jeho práci podporovati Předse-

da a další dva členové 0 A T K

jsou členy výkonného výboru N

S a doufají že svými zkušenost

mi 7 šestileté činnosti (' A T

Kanceláře budou moci práci ti
skového výboru N S prospívali

Výkonný výbor 0 A T K roz

bodl dále věnovat! zbytek svých
lonuu Aurouuimu fxíruzeni na

politickou akci jeho h odečtením

$100 jež zůstanou uloženy pro pří
pad že by Národní Sdružení a je
ho tiskový výbor prostály existo
vuti ve kterémžto případu budou

nío podepsaní členové výkonné
ho výboru (' A T K považovat!
za svoji povinnost uvést i (' A

T K opět v život při čemž výš
uvedený obnos bude sloužili za

základní fond

l'o šestileté ěinosti IA které

vynasnažila se dle svých sil plnili
sivúj rozsáhlý program a za kte
ré provedla mimo množství práce
drobné některé nki-- jej xitstaumi
světlým písmem jntJiutmcnáuv v

historii české Ameriky loučí se

lesko Antcr Tisková Kuneelář

česko americkou iejiHií tím

vřelým pi ndiii tiby tuto včíhiwíU
Veškerou d ivíril podporu Nil

rodnímu Sdružeid by vin hni

pracov iií-- i prdttidi ruei k velké

mu 4 ďVUiténui iih kterým t

halitioutl Hioino ďi krtlIloIflýrU i
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("Hlavic" ze dno 21 května)

Pěkná byla nedělní Hchůze če-

ského národního sdružení v Cedar

Uapidsích Nesešlo SO nice tolik li-

lií kolik by jich bylo mělo přijití
alli co přišli zajisté budou mlu-

vili o krásné schůzi té dlouho —

Před sehuí zahrál Fiehtiicrňv lr

načež iiřeiliieda F M Hár-t- a

jednání zahájil n představil
tajemníku (' N H a

vyslance na sjezdu clcvclandském
obé C U Svobodu který krát-
ce a velice jasné podal postup
prací Sdružení i jednání cleve-landskéh- o

a po něm představen
byl František Kopecký z Lon-

dýna který přijel aby promlu-
vil na schůzi o tom jak se v An-g- lí

pracuje ve prospěch národa
našeho Tak jako řeč Svobodo-
va tak i jeho byla odměněna

hlučným potleskem Na to pro-
mluvil proť lowské university
Poh Šimek :

"Ještě nikdy jsem nepředstu-pova- l

před posluchače své h po
cítím tak ohromné zodpovědno-
sti jako dnes A přece nemohu
říci tolik kolik bych chtěl a ko
lik by vy sami jste shi přáli ne
boť bych mohl vydati své přá
tele v nebezpečí Líd náš nechá

pe petčžké Kvé povinnosti a mno

hý ani nechce Hleďte dnen mě-

la býti sin tato natřískána a za-

tím vidět i jest tak strašlivé me- -

zeuiy isme my to nestastny jiz
netečný národ 100 Ictým utlačo
váním otrockým již tak daleko

přivedený že se již netečným ro
dí Ale ještě něco více rodí se v

národě našem -- - zrádci lidé kte-

ří za osoboní prospěch jsou
zraditi kde koho i svou

vlasť A i ti jsou mezi námi A

proto jest nutno opatrnost i Pro-

to Z toho vyvinuje se pak
těch kteří nechápou —

Když jsem přijel z Čech zpět po
řádal jsem množství přednášek
o poměrech jaké zavládly v E

vropě Měl jsem také kdesi před-
nášet ale tam se bál — také Cech
- že kdyby na ohláškách to by-

lo příliš zřejmé o čem budu před-
nášet že by nepřišli Němci že by
prodělali a že by jim to ublížilo
na jejich obchodech — Když do-

šly zprávy že ďábelskými plány
napřed připravenými utraceno
bylo při potopení " Lusitanie"
mnoho nevinných žen a dětí tu
v jedné éeské prosím — ro-

dině radostí vyskakovali A ti
si říkají že jsou také Ceši

skety zbabělci zajíci to jsou A

takových je mnoho Jiní zase ří

kají že naši bojují h Uaktišany
a jim proto naše soucity mají pa-třit- i

Ano bojují ale kdybyste
viděli s jakou radostí do boje šli
— jako na šibenici a v duchu kl-

ínili moci která jim boj vnutila
a do něj hnala Skety na osobní
zisk lís víi ji svou národnost a pře
jí si aby národ trpěl dále v po
robě ve které po staletí zmíral a

je opravdu s podiveni že neza
hladili jej Zaplakal by člověk
nud tím naším lidem v Americe
který bojovného husara ze sebe
dělá ale jen v koutě a má li

do kapsy puk hrdiunost
jeho je ta tam Tady má člověk
mluvit i se zápalem který by roz-proud-

krev a zatím lid je m-te-

ný ke všemu nepoi dopuje důleži-

tost veliké chvíle ktefá e blíží
fíečník na to vzpomíná jak z po-

čátku když přijel do Prahy s

hnusem často odkládal české li

sty které byly neustále v boji
Kdy ž jun ale proces ísvihúv do
kázal že Vídeň jen různice lne
zt (Vchy ilice a dělá semknuly
se a spojily k prán hpoteěné tv
o to krátce pied v v pov ( cnini
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tod sky vobodtiý ii my f Mv tu

klidně čekone ni někdo
něco pitiH-s- - jsnif bačkory
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ve která tone v nebejieéí Ne-

zapomínáme nůších bratří kleií
s toužcbnoHlí hledí k nám aby-

chom jim pomohli Za nechrne jíž
jednou toho planého vlastenectví
v němž jsme tukovými chlapíky a

přiložme ruku k dílu či lépe ře-

čeno do kapsy a to hodné hlubo-

ko dejte aby to co dáte bylo
obětí a vědomí že po létech bu-

dou potomci lidu českého s vděč-

ností vzpomínat! že bratři ame-

ričtí neopustili otce jejich ve

chvíli nekritičtější Vpružme
se ncvlaslcnčeme pomozme k 11

skiitečnění krásných snií o vol-

nosti naší milovaně domoviny
Nedřímejme po vybouření se

nepadejme v nečinnost Dovolá-

vám se rozumu nikoliv citu je to

povinností naší naše americké
občanství nám dovoluje pomoci

a my nechceme žád-

ných piklu které by mohly po-

rušili neutralitu Spoj Státu Ne-

mluvme stále nechrne peníze zu
nás mluvit i Nemluvme o revo-
luci a ťrajtru Kalinovi který by
ji řídit měl Jděme však zu jas-ný-

cílem za budoucností ná-

roda českého Ne bojem ale di-

plomacií musíme pracovali a k té

je potřebu také peněz a mnoho

peněz Spojenci zvítčzí-l- i pak
je jistým že země české budou
konečně svobodnými Až přijde-
te domu rozvažujte o tom klidně
co by znamenalo kdyby Cech v bv- -

y zemí svobodnou pnchopítc-l- i

losáhneme odměny veliké Dnen

jest záhodno abvehom se spojili
abychom byly Cechy je povinno-
stí pomoci ohrožené vlasti otcii
našich spojme se pro její lepší
budoucnost u už jednou Zu jedete

do staré ale svobodné již vla-

sti české puk teprve poznáte co

jste vykonali A věřte mi už

kdyby nastala ta doba svobody
země éeské pak rád zajedu tam

ještě jednou a puk spokojené bu-

llu moci zemříti jsa blažen že
dočkal jsem se svobody českých
zemí a volnosti českého národa
Odložte rokypéné city uvažujte
chladným rozumem presvédéit-s- e

ze mámo povinnost svou ko
nati a véite h konečný výsle
dek přijde "

Dr Chas Rosewater
čenký léknř
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svých tužeb puk Kotva kdy jindy
naskytne se mu druhá příležitost
Za mého pobytu v Herlíně byl
jsem svědkem nejedné rozmluvy
jak se Némcj mezi sebou dělili h

Maďary o Rakousko Tinu si

tom mluvilo tuk veřejně jako o

něčem zcela jistém Němci jen
čekali až se skončí životní "ni

' fttt 'VI
ciiniosi rruntisKii joseta ner- -

lín Pešť u Vídeň měly být spo
leěníky jen do smrti jeho Pak
IScrlín by bvl shltl vše Nejvíce
mu šlo ovsem o české země a o ty
bude boj největším nehiidc-l- i Ně-

mecko úplně poraženo Nastane

jim to co stalo si' Slovanům po-

labským Dějiny nás učí že kdo
do klepet německých se kdy do
stal ten nikdy již víc nevyváz-iiu- l

Nikdo neničil své sousedy
tak jako Němci Němci nikdy ve
své nadutosti u kultuře nemohli
si srovnali ve svých Ihích že by
mimo ně měl také jiný právo na

právo u spravedlnost Nikdo ji-

ný však nu světě na svých prá-
vech tak pevné netrvá jako oni
sami A kdybychom se jim do

klepet dostali - - pak dokončeno
bude dílo Hělolmrské a po nivách

českých hlaholiti bude jazyk ně-

mecký u (Velni nebude A pře-
ci přeci st najdou Ceši jedinci
kteří se radují vítězi li nepřítel
náš odvěký Zdálo by se to ne-

možným ale je to hrozná prav-
da Znám - chtěl jsem říci Če-

cha — on se tuk nazývá sice ten
má ve Vídni nějakého c k strý-
čka Nevěřili byste ani jakým
ten člověk je obdivovatelem Ra-

kouska jakým je rakouským
vlastencem V Rakousku není
Maďar Rumun Ital Slovák Po- -

lák ani Cech rukoiiským vlastni- - si

eem — jen "džabista" Ovšem
Že i zde jsou podobní ale (i ztrá-- !

cí se v moři vlastenectví Mnoíj
takoví rakouští vlastenci si libu-

jí jak by ne oni se mohou nafu-

kovat poroučet svým krajuuuni
a tukový jejich příbuzný když
sem přijede chinin se juni a

rakouským vlastenčeni Ří-

ká si sice že je Cech tlačí se mezi

Cechy ale hrdě se honosí svým
raknšáct v ím A my pícce v íme
že češství u rakiišáctví je jako
nebe a dudy Než na takovou
chamraď nesmíme hleděli my
musíme i t i s národem a niko
liv s jednotlivci Naše stanoví
sko je jín my musíme si stále
kreslili lepši obrniv české bil

doiícnosti a k této dopomáhat SJ

Ale nepomůže nám povídání o

českém presidentu o králi ono

Je to sice hcíke ale je to "ipovídání při kterém se

diiuie a sní ale skutečnost 11 1 i

ká a miv se rnpl vitou Vůdcové
naši jsou bděli Jsou lni stráži nb
nemohou Veíejuě VVsItlpoVMlt ne i

boť jednu ltepruíf Iclné slovo by j

je utiilo ťivot Spojili Vkak lid
a pracuje se duelo-- Se ibruní
by tu licalo V lholticui y národ
ubilo dlíte jcitě tužil by co a

ča! Nit ná Uži abychom tr
pěiivé čekali Jako čekají oiii aU

abvcboiu je podporovali v J'ju l

Miahácli 1 my kU-i- j de Jtjetue
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